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Gesetzlicher Schutz

Gesamtbewertung

— Alter
— Belastungsgrad

— Okolog. Funktion

— Seltenheit

Bestandsbeschreibung

Biotopkartierung Hamburg

Nein

NET Kopie

Flache
1

_ kein gesetzl. Schutz kein gesetzlich geschiitztes Biotop

Wertvoll

N o oo

Puffer

Interne Nr. 61969
DK5 | DK5-GK 7652 7654
DK5 - Name Duvenstedter Brook
Biotop-Nr. | alt 126 130
Kartierung 03.08.1999
Fliche / Linge [m?/m] 17857,0347
Breite (lineare Abb.) [m]
Schutz nur teilweise Nein

Biotop mittleren Alters, 20 bis 50 Jahre
Flachenhaft geringe oder ortlich starkere oder Vorbelastung mit deutlichem EinfluR
Sehr hohe Bedeutung in einem Biotopkomplex, fiir den lokalen Biotopverbund oder als

7 Seltener Biotoptyp, mit seltenen oder bedrohten Pflges., gesattigtes Artenspektrum, einige

RL-Arten

Durch Umlegung des Ellernbek entstandene Brachflache, die sich in Bereiche mit dichten, jungen Erlenbestanden (ca. 4 m
hoch) und offene maRig artenreiche Hochstaudenfluren gliedert. Der Bestand hat sich auf ehemaligem Griinland
entwickelt. Unter den Erlen ist die Krautschicht schlecht entwickelt. In den Hochstaudenfluren sind Brennnesseln,
Rohrglanzgras, Gliederbinse und Flatterbinse ohne klare Dominanzen haufig.

Der Bewertung legt die Hochstaudenflur zu Grunde. Da sich die Erlenbestdnde offenbar ohne Pflanzung selbst entwickelt
haben, erscheint die Bewertung auch fir diese Bereiche angemessen.

Vorkommen an Biotoptypen

1 TF Typ

2 BTYP Biotoptyp

3 Zusatz Zusatz zum Biotoptypen

4 LRT Lebensraumtyp

1 1

2 WPW Weiden-Pionier- oder Vorwald (2000)

3 1 Stangenholz, Brusth6hendurchmesser 7 - <13 cm (1)

1 2

5 NHA Feuchte Hochstaudenflur auf Standorten mittlerer Nahrstoffversorgung
(2000)

Raumliche Lage

Lagebeschreibung
Nachbarnutzung/en
Rechtswert (X)
Bezirk

Stadtteil (OT-Nr.)
Digitaler Griinplan

Ausgleichsflachen
NSG / ND / LSG
FFH-GEBIET
Wasserschutzgebiet

20.04.2020

Vor dem ersten Baum

Wiese, Forsterei, Wald

577096

Wandsbek

Wohldorf-Ohlstedt (523)
Hafengesamtgebiet

Biospharenreservat

Hochwert (Y) 5953241
Naturraum
Gemarkung

Ramsargebiet

Nationalpark

NSG Duvenstedter Brook [ HH-501 / Anteil: 100% ]
Duvenstedter Brook [ DE 2226-303 / Anteil: 100% ]

HF F.Anteil

- gesetzl. Grundl.

Ja 50%

50 %

Obere Alsterniederung (702.01)
Duvenstedter Brook (536)
EG-Vogelschutzgeb. X
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Raumliche Lage
Karte

Weitere Erhebungsbhogen

Interne Nr. Interne Nr.
Zuordnung
61969 61951
61969 61877
61969 61827

Biotopkartierung Hamburg

Nein

NET

Kopie

Flache

1

snstedter

Vor dem

ersten Baum

Moorsaal
DK5 Biotop-Nr.
7652 126
7652 12
7652 13

Nein

a

5
g
3

Interne Nr.

DK5 | DK5-GK

DK5 - Name

Biotop-Nr. | alt
Kartierung

Fliche / Linge [m?/m]
Breite (lineare Abb.) [m]

Im-Stehorn

Beim ersten Baum

Zuordnung: N = nachfolgende Kartierung, K = weitere Kartierungen (zeitlich vorher oder nachher)

Foto

Interne Nr. Index

47377 0
Weitere Angaben
Merkmal
Auswertung

20.04.2020

Dateiname

7652_126_030899_1.JPG

Wert

61969

7652 7654
Duvenstedter Brook
126 130
03.08.1999
17857,0347

Thipi.”

o)
Wy,
Cnsteg b
¥

Hege

MaBstab 1 : 5000

Kartierung Zuordnung DK5 (GK)  Biotop-Nr. (alt)
28.08.2007 K 7654 130

15.07.1981 / 7654 7

15.07.1981 / 7654 8

Aufnahmerichtung
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Erhebungsbogen B

Interne Nr. 61969
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 7652 7654
DK5 - Name Duvenstedter Brook
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt 126 130
Bearbeitung NET Kopie Nein Kartierung 03.08.1999
Riaumliche Abbildung Flache Fliche / Linge [m?/m] 17857,0347
Anzahl Abschnitte 1 Breite (lineare Abb.) [m]
Weitere Angaben
Merkmal Wert
Gefahrdung / Einfllsse Entwasserung durch Ellernbek
Wertgesichtspunkte Wichtiger Teilbereich eines grésseren Landschaftskomplexes
Malnahmen Evtl. Wasserstand langsam anheben.
Nattrliche Entwicklung (Sukzession) zulassen
Foto
Fotodatei 7652_126_030899_1.JPG Fotodatei
Bildbeschreibung k.A. Bildbeschreibung
Aufnahmerichtung Aufnahmerichtung

Teilflaichenbeschreibung

Teilflichentyp Teilflaichen-Nr. 1
Biotoptyp Weiden-Pionier- oder Vorwald (2000) Biotoptyp WPW
- Zusatz Stangenholz, Brusthohendurchmesser 7 -<13 cm (1) - gesetzl. Grundl.
FFH-LRT FFH-LRT
Beschreibung Entw.potential LRT
Hauptflache Ja
Flichenanteil 50 %
FFH-Unters.Flache Nein
Saatgutflache Nein
Weitere Angaben
Merkmal Wert
Boden
Feuchte 7 - feucht
Standort, Relief
Relief eben
Neigung - Geldnde NO - nicht geneigt (<2 %)
Ausrichtung FL - flach, keine Exposition
Belichtung 6 - halbsonnig bis halbschattig
Luft keine Besonderheiten
Veg. - Deckg./Ant.
Strauchschicht 50 %
1. Krautschicht 100 %
Veg. - Hohe
Gesamt, durchschn. 4.00 m
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Erhebungsbogen
Interne Nr.
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK
DK5 - Name
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt
Bearbeitung NET Kopie Nein Kartierung
Riaumliche Abbildung Flache Fliche / Linge [m?/m]
Anzahl Abschnitte 1 Breite (lineare Abb.) [m]
Zeigerwerte der Pflanzenartenliste (Auswertung)
Standort Belichtung halbsonnig
Boden Feuchte nafld
Stickstoff (N) maRig stickstoffarm bis stickstoffreich
Reaktion schwach sauer
Vegetation Mahdvertraglichkeit schnittempfindlich bis maRig schnittvertraglich
Zeigerwerte Futterwert sehr geringwertiges Futter

Wechselfeuchteanzeiger
Giftpflanzen
Uberschw.anzeiger

Pflanzenartenliste

Gruppe / Pflanzenart

MS M W Vs

Tracheobionta (GefdRpflanzen)

Agrostis capillaris (Rotes StrauRgras)
Alnus glutinosa (Schwarz-Erle)

Bidens cernua (Nickender Zweizahn)
Bidens tripartita (Dreiteiliger Zweizahn)
Carex acutiformis (Sumpf-Segge)

Carex nigra (Wiesen-Segge)

Cirsium oleraceum (Kohl-Kratzdistel)
Dactylis glomerata (Wiesen-Knauelgras)
Epilobium palustre (Sumpf-Weidenréschen)
Equisetum palustre (Sumpf-Schachtelhalm)
Festuca pratensis (Wiesen-Schwingel)
Galeopsis pubescens (Weichhaariger

Hohlzahn)

Galium aparine (Kletten-Labkraut)
Glyceria fluitans (Flutender Schwaden)
Holcus lanatus (Wolliges Honiggras)
Juncus articulatus (Glieder-Binse)

Juncus effusus (Flatter-Binse)

Lotus pedunculatus (Sumpf-Hornklee)

Lycopus europaeus (Gewohnlicher Wolfstrapp)
Lysimachia nummularia (Pfennigkraut)
Lythrum salicaria (Blut-Weiderich)

Myosotis scorpioides (Sumpf-
Vergissmeinnicht)

Persicaria hydropiper (Wasserpfeffer)
Phalaris arundinacea (Rohr-Glanzgras)

Phragmites australis (Schilf)

Potentilla anserina (Ganse-Fingerkraut)
Ranunculus flammula (Brennender HahnenfuR)
Ranunculus repens (Kriechender Hahnenful})
Urtica dioica (GroRe Brennessel)

Vicia cracca (Vogel-Wicke)

K1

K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1

NN N NSNSNSNSNSNSNSNSN
£ ENE S ENENDTE

K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
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K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1

NNN NN NN
S N S S N TN

St PA Ph

Sz V§ V

Anzahl Rote Liste Arten
Anzahl Arten 30

61969
7652 7654
Duvenstedter Brook
126 130
03.08.1999
17857,0347
7
7,9
5,7
5,8
4,2
2,1
9
2
6
Rote Liste

G ¢ § HH ND SH D

\
\ \
\ Vv
2
\
\
\
3 5 1

MS: Mengensystem; M: Mengenangabe, W: Bewertung der Art (FFH-Monitoring), Vs: Vegetationsschicht, St: Status, PA: Autor Phédnologie; Ph: Phanologie,
Sz: Soziabilitat, VS: Vitalitatssystem; V: Vitalitat, G: Geschlecht, cf: unsichere Bestimmung, §: Schutz nach BNatSchG, HH: Rote Liste Hamburg, Nds: Rote
Liste Niedersachsen, SH: Rote Liste Schleswig-Holstein, D: Rote Liste Deutschland
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Erhebungsbogen B

Interne Nr. 61969
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 7652 7654
DK5 - Name Duvenstedter Brook
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt 126 130
Bearbeitung NET Kopie Nein Kartierung 03.08.1999
Riaumliche Abbildung Flache Fliche / Linge [m?/m] 17857,0347
Anzahl Abschnitte 1 Breite (lineare Abb.) [m]

Teilflichenbeschreibung

Teilflachentyp Teilflaichen-Nr. 2
Biotoptyp Feuchte Hochstaudenflur auf Standorten mittlerer Biotoptyp NHA
Nahrstoffversorgung (2000)

- Zusatz - gesetzl. Grundl.

FFH-LRT FFH-LRT

Beschreibung Entw.potential LRT
Hauptflache
Flachenanteil 50 %
FFH-Unters.Flache Nein
Saatgutflache Nein
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